II. Να μετατραπούν οι παρακάτω κύριες προτάσεις σε ουσιαστικές συμπερασματικές με εξάρτηση από το ρήμα που είναι μέσα στην παρένθεση:

- Gallus tragulam intra castra abicit* (Gallus effēcit).
- Miles quidam tragulam conspexit* (Accidit παρακ.).
- Servus cervam in cubiculum Sertōri(i) emittit* (Tempus est).
- Vituperandus est proditor patriae* (Sequitur).
- Victōres victis imperant* (Ius est belli).
- Vir bonus patriam non prodit* (Sequitur).

- [II] α. *Gallus effēcit ut tragulam intra castra abiceret.*  
β. *Accidit ut miles quidam tragulam conspiceret.*  
γ. *Tempus est ut servus cervam in cubiculum Sertōri(i) emittat.*  
δ. *Sequitur ut vituperandus sit proditor patriae.*  
ε. *Ius est belli ut victōres victis imperent.*  
ζ. *Sequitur ut vir bonus patriam non prodat.*

III. Να μετατραπούν σε ενδοιαστικές προτάσεις ή προτάσεις του *quominus* και του *quin* οι παρακάτω κύριες προτάσεις (το ρήμα της εξάρτησης υπάρχει στην παρένθεση):

- Epistula intercipitur* (Caesar timēbat nē).
- Gallus epistolam ad Cicerōnem defert* (Gallus non recusat quin).
- Epistula ab hostibus non intercepta est* (Per Gallum stetit quominus).
- Iulia secrēte canos suos legēbat* (Augustus Iuliam impedivit nē η *quominus*).
- Vituperandus est proditor patriae* (Nemo dubitat quin).
- Cerva cum Sertōrio conloquebātur* (Milites non dubitābant quin).
- Porcia se ipsam interficit* (Brutus timuit nē).

- [III] α. *Caesar timēbat nē epistula interciperetur.*  
β. *Gallus non recusat quin epistolam ad Cicerōnem deferat.*  
γ. *Per Gallum stetit quominus epistula ab hostibus interciperetur.*  
δ. *Augustus Iuliam impedivit nē (quominus) ea secrēte canos suos legeret.*  
ε. *Nemo dubitat quin vituperandus sit proditor patriae.*  
ζ. *Milites non dubitābant quin cerva cum Sertōrio conloqueretur.*  
η. *Brutus timuit nē Porcia se ipsam interficeret.*

IV. Να προσδιοριστεί το είδος των παρακάτω προτάσεων που εισάγονται με το σύνδεσμο *ut*:

- Τ. *Manlius edixit ut milites pugnā abstinērent.* [βουλευτική]  
Αρρία *milites orābat ut simul imponeretur.* [βουλευτική]  
Ταμ *prope a muris habemus hostem, ut patria in periculo sit.* [επιρρ. συμπερασματική]  
Υι *Licinus Athēnas vēnit, ibi pro libero fuit* [χρονική]  
Κορνύ *sutor Octaviāno attulit, ut eum magni venderet.* [τελική]

- Restat ut Caesar libidines comprimat. [ουσ. συμπερασματική]  
 Regulus timuit ut rus suum a mercenario curaretur. [ενδοιαστική]  
 Ut sapiens pauper sit, paupertas eum non prohibet. [παραχωρητική]  
 Caecilia sic fecit, ut sororis (suae) filia rogavit. [παραβολική]
- V. Να προσδιοριστεί το είδος του συνδέσμου cum στις παρακάτω προτάσεις:  
 Cum Cicero epistulam perlegisset, milites adhortatus est ut salutem sperarent. [ιστορικός-διηγηματικός]  
 Cum Gallus ad castra Ciceronis venit, epistulam ad amentum tragulae adligavit. [χρονικός]  
 Cum Sertorius aliquid durius militibus imperaverat, a cerva sese monitum esse praedicabat. [επιαναληπτικός]  
 Vix Porcia cultello elapso se vulneraverat, cum clamor ancillarum ortus est. [αντίστροφος]  
 Cum cerva perisse credita esset, in cubiculum Sertori repente introiit. [εναντιωματικός]  
 Cum unusquisque nostrum mundi pars sit, communis utilitas nostrae anteponenda est. [αιτιολογικός]
- VI. Να μεταφραστεί ο ευθύς λόγος σε πλάγιο (το ρήμα της εξάρτησης βρίσκεται στην παρένθεση).  
 α. Caesar cum legionibus adveniet. (Legatus dixit).  
 β. Ad Ciceronem epistulam defer! (Caesar Gallo imperat).  
 γ. Mundus regitur numine deorum (Philosophi censabant).  
 δ. Laudandus est, qui pro re publica cecidit (Cicero dixit).  
 ε. Ego, pater, cana esse malo (Julia respondit).  
 ζ. Hodie magna dissensio inter patres conscriptos fuit (Narrant).  
 η. Neutrū mihi mitti placet, quia alter nihil habet, alteri nihil est satis (Scipio in senatu dixit).  
 θ. Neuter in provinciam mittatur! (Scipio censet ut).  
 ι. Cur tonsoris officium praeripuisti? (Brutus Porciam rogavit).
- [VI] a. Legatus dixit Caesarem cum legionibus adventurum esse.  
 β. Caesar Gallo imperat ut epistulam ad Ciceronem deferat.  
 γ. Philosophi censabant mundum regi numine deorum.  
 δ. Cicero dixit laudandum esse eum, qui pro re publica cecidisset.  
 ε. Julia respondit patri se canam esse malle.  
 ζ. Narrant illo die magnam dissensionem inter patres conscriptos fuisse.  
 η. Scipio in senatu dixit neminem sibi placere mitti, quia alter nihil